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Abstrakt

Diplomová práce nese název Hry v geometrii 1. stupeň ZŠ a odkrývá jejich přínos ve výuce

geometrie jako výukové metody při osvojování a upevňování geometrických poznatků.

Cílem diplomové práce je předložit soubor didaktických her vhodných do výuky geometrie

a poukázat na zajímavé kognitivní a interaktivní jevy identifikované v komunikaci žáků

i učitele v roli experimentátora.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny

klíčové pojmy, které souvisí s hrou v geometrii, například: poznávací proces, výukové metody,

didaktická hra, motivace, komunikace, prostorová a geometrická představivost. Témata jsou

zpracovaná na základě prostudované literatury z oblasti pedagogiky, psychologie a odborné

literatury týkající se matematiky.

Praktická část obsahuje soubor námětů her do výuky geometrie, ze kterého jsem vybrala

některé hry a realizovala je se žáky 4. ročníku základní školy. Každou realizovanou hru popisuji

a reflektuji její průběh.

Diplomovou práci uzavírám sebereflexí, stanovuji si náměty pro svou budoucí práci

učitele.

Klíčová slova: didaktická hra, výukové metody, poznávací proces, terminologie, strategie

hry.

5

Abstract

This diploma thesis is called The Games in Primary School Geometry and it describes the

benefits of the games in teaching geometry as a teaching method for acquiring

and strengthening geometric knowledge.

The goal of the thesis is to submit the set of didactic games which are suitable for teaching

geometry and point out interesting cognitive and interactive phenomena identified in the

communication among pupils and a teacher in the role of an experimenter.

The work consists of a theoretical and practical part. The first one explains the key terms

related to the game in geometry, for example: the learning process, teaching methods, didactic

game, motivation, communication, spatial and geometric imagination. Literature concerning

the fields of pedagogy, psychology and mathematics was used to elaborate the topics of the

thesis.

The practical part contains a set of game suggestions for teaching geometry. I chose a few

of the games and used them when teaching the pupils of the 4th class of the basic school. The

course of each game is commented on and described in details.

The conclusion contains the self-reflection and I set the topics for my future work

as a teacher.

Keywords: didactic game, teaching methods, learning process, terminology, game strategy.
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Úvod

Pracuji jako vychovatelka ve školní družině. Dlouhodobě jsem zastupovala chybějící

učitele napříč ročníky na 1. stupni základní školy. Při práci s dětmi v družině i ve výuce jsem

často využívala různé didaktické hry. Až při studiu učitelství jsem si uvědomila jejich význam

v procesu učení žáků. Intenzivně se mi propojovaly mé praktické zkušenosti s teoretickými

poznatky. Hledání různých jevů v edukačních hrách přispívajících k hlubšímu porozumění

geometrickým pojmům a celého mnohdy tak složitého světa geometrie bylo pro mě lákavé

a zároveň rozhodující pro realizaci diplomové práce na téma Hry v geometrii 1. stupeň ZŠ.

Didaktické hry jsem používala, ale nikdy jsem nešla tolik do hloubky v úvahách o jejich

didaktických cílech. Hry jsem zařazovala do výuky spíše pro její zpestření. Ráda bych jako

budoucí učitelka pojala geometrii hravou formou a oživila tak pro některé jedince nudnou

geometrii.

Hry v různých předmětech jsou velmi oblíbené, ale v průběhu mé dlouholeté pedagogické

praxe jsem se setkala jen se střípkem her v oblasti geometrie, které učitelé zařadili do výuky.

Příprava učitele na hodinu geometrie je náročná a jako začínajícímu učiteli by mi, při vstupu

do „učitelské rodiny“, velmi pomohlo mít připravený přehled didaktických her, který bych

mohla v průběhu výuky využívat a nejen to, ale přehled modifikací her Sova, uvedený

v praktické části této práce, by mohl být návodem i pro ostatní učitele, kteří tápou, jak

zprostředkovat žákům pojmy, jakým způsobem si pojmy osvojit a upevnit, aniž by se žáci

museli drilovat jejich definice.

Při plánování samotných her do své diplomové práce jsem se inspirovala přednáškami,

semináři mé vedoucí diplomové práce a ostatních vyučujících předmětů zaměřených na oblast

matematiky a geometrie. Tvorbu her ovlivnila i skutečnost, že jsem chtěla vyzkoušet hry, které

jsou dětem dobře známy, hrají je v době svého volna a „navléknout“ na ně prvky z geometrie.

Některé hry jsem realizovala v praxi a reflektovala jejich průběh.
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TEORETICKÁ ČÁST

Témata, zařazená do teoretické části jsou zpracovaná s oporou o pedagogickou,

psychologickou literaturu, odbornou literaturu z oblasti matematiky a geometrie. Cílem

teoretické části diplomové práce bylo na základě prostudované literatury objasnit klíčové

pojmy, které jsou využívané v praktické části a dát jim tak oporu v teorii.

1 Svět geometrie

Svět geometrie se jedinci otevírá již od nejútlejšího věku prostřednictvím vizuálního

vnímání předmětů z okolního prostředí a běžných lidských činností. Postupně dítě začíná

poznávat prostor, v němž vyrůstá a orientovat se v něm (poznává vztahy nahoře, dole, před,

nad, pod, za, vedle, mezi, vlevo, vpravo, uprostřed), vytváří se geometrické představy

– poznává různé tvary (hranaté, kulaté, špičaté, trojúhelník, kruh, čtverec, obdélník), tělesa

(krychli, válec, kouli, kvádr, hranol), vnímá vztahy mezi nimi. K rozvoji tvořivosti, fantazie,

manuální zručnosti, prostorové orientaci a geometrických představ zprvu dochází přirozeným

způsobem v činnosti, kterou je např. dětská hra s kostkami (stavba věže), nebo stavebnice.

V rámci předškolního vzdělávání se budují a prohlubují intuitivní poznatky zprostředkovaně

pomocí her a různých manipulačních činností s geometrickými útvary.

V další etapě života jedince, v době prvního stupně základní školy, je geometrie

zařazována do výuky již od 1. ročníku a je nepostradatelnou složkou matematiky. Vyučování

geometrii navazuje na zkušenosti získané v předškolním věku a systematicky rozvíjí

senzomotorické dovednosti a návyky.

Podle mé zkušenosti geometrie však nepatří u žáků mezi nejoblíbenější předměty. Proč

tomu tak je? Žáci se obávají nepřesného rýsování přímek, úseček, kružnic, což je zapříčiněno

ještě nedostatečným vývojem jemné motoriky a téměř žádnou motivací. Správné návyky

pro přesné rýsování by si měli teprve pozvolna vytvářet, a zejména je úkolem učitele najít, jak

žáky pro to motivovat. Této činnosti nejprve předchází poznávání geometrických útvarů,

postupně dochází k zpřesňování jejich geometrických představ a prohlubuje se porozumění

vazeb uvnitř útvaru i mezi útvary.

Žáci by měli získat v rámci výuky dostatečný vhled do geometrie seznamováním

s rovinnými útvary a tělesy. Učitel by měl zařadit do výuky takové úlohy, aby učení žáků bylo

cestou objevování, při němž dochází k rozvoji znalostí a myšlenkových operací hledáním

různých způsobů řešení, ale i k rozvoji smyslového vnímání a mechanických dovedností.
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Pokud chceme žákům otevřít dveře do světa geometrie prostřednictvím hry, je potřeba

promyslet obsahovou stránku tak, aby vycházela z učiva daného ročníku, v němž se bude hra

realizovat.

1. 1 Geometrie v kurikulárním dokumentu (RVP ZV)

Učivo je zakotveno v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen

RVP ZV), proto v podkapitole 2. 1 stručně shrnuji obsah RVP ZV.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání je dokument závazný pro všechny

základní školy, vychází z principů kurikulární politiky formulovanými v Národním programu

rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize). V RVP ZV stát vymezil rámec pro povinné základní

vzdělávání žáků, včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydalo v roce 2021 revidovaný Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV). Bylo nutné modernizovat

obsah vzdělávání, přizpůsobit jej současnému dynamickému a neustále se měnícímu světu

21. století.

V RVP ZV je stanoveno devět vzdělávacích oblastí. Autoři ve své publikaci vymezují

jednotlivé vzdělávací oblasti:

a) charakteristikou vzdělávací oblasti (význam vzdělávací oblasti, charakterizuje


[…]

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● podporovat a rozvíjet v žácích důvěru ve vlastní schopnosti úspěšného řešení

● efektivně pracovat s chybou

Didaktická hra by měla být na 1. stupni základní škol nosnou metodou používanou v rámci

výuky. Hra aktivizuje žáky, zvyšuje zájem o učení, rozvíjí konstruktivistické myšlení, ale

i samostatnost při učební činnosti a spolupráci. Pro didaktickou hru je charakteristický její

edukační cíl, jejím zařazením do vyučování zvýšíme efektivitu výuky.
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14 Závěr diplomové práce

Cílem teoretické části diplomové práce bylo na základě prostudované literatury objasnit

klíčové pojmy, které jsou využívané v praktické části k popisu jevů identifikovaných

při analýze samotné hry a jejího průběhu. Vytvořit soubor námětů her do výuky geometrie

pro 1. stupeň základní školy. Stanovený cíl se mi podařilo splnit. Sestavila jsem soubor námětů

her (podkapitola 10. 2) do výuky geometrie. Některé hry jsem realizovala v rámci výuky

geometrie (z odstavců 10. 2. 1, 10. 2. 2 a 10. 2. 3 označené *). Průběh her jsem analyzovala

(v podkapitole 12. 2), nebo povrchově reflektovala a popsala některé jevy s využitím

teoretických poznatků z teoretické části diplomové práce. Každá hlubší analýza mi přinesla

nějaké poučení. Na základě získaných údajů mohu příště hru přizpůsobit individuálním

potřebám žáků, hru gradovat, nebo vyzkoušet uvedené podněty na nový experiment.

Vzhledem k rozsahu práce jsem neprovedla hlubší analýzu všech experimentů, ale vrátím

se k nim, protože je to pro mě materiál k zamyšlení. Zjistila jsem, že když se chci o sobě

a o žácích něco dovědět, musím si průběh výuky nahrávat, přepsat záznam, analyzovat,

a to mi poskytne mnoho informací. Při analýzách bylo pro mě jako budoucí učitelku velmi

přínosné vracet se k video nahrávkám. Ověřovala jsem si, zda jsem některé podstatné jevy

nepřehlédla, zda měli žáci dostatek času. Všímala jsem si i neverbálních prostředků

komunikace, kterými doprovázeli slovní sdělení.

Ve hrách jsem byla v roli experimentátora. Tato role mě přivedla k tomu, že jsem věnovala

více pozornosti obsahu mého verbálního vyjadřování. Byla jsem si vědoma, že vše budu

zaznamenávat na kameru. Z toho pro mě vyplynulo poučení, že bych se měla občas nahrát

na diktafon, který bude sloužit jako nástroj ke kultivaci mého mluveného projevu. Pochopila

jsem, že experimentátor by také neměl do hry vstupovat, ale měl by dát příležitost vyjasnit

si otázky a odpovědi, kterým nebylo porozuměno, po ukončení hry.

Na experimentování jsem se těšila, ale při zaznamenávání her, jsem zjistila, že moje

strukturované záznamy jsou příliš rozsáhlé. Díky vedoucí mé diplomové práce jsem se na tento

problém pokusila zaměřit. Usilovala jsem o to, abych oddělila podstatné od nepodstatného,

psala konkrétně, stručně.

Velkým úskalím pro mě bylo vymezit pojmy geometrických objektů, které původně byly

zařazené do této diplomové práce. Hledala jsem různé definice, ale zjistila jsem, že nevyjadřují

to samé. Nebylo mi jasné, jakou definici mám použít pro mé účely diplomové práce. Některé

z populárně naučné literatury, co nejsou přímo určené pro výuku geometrie, byly nepřesné.

Bylo to pro mě důležité poznání, nejprve jsem vyhledala definici, pak z diplomové práce
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odstranila. Každá definice obsahuje pojmy, kterým musím já jako učitel rozumět, musí být

pro žáky předem vymezené. Teď už vím, že pokud najdu definici z populárně naučné literatury,

musím si ji nejprve ověřit nebo se s někým poradit.

Pro svůj budoucí profesní život učitele jsem si stanovila tyto cíle: ráda bych zařazovala

do výuky jako výukovou metodu didaktickou hru, chtěla bych rozšířit vlastní repertoár

didaktických her. Chtěla bych získat více zkušeností s experimentováním, a hlavně

analyzováním průběhu her.

Diplomové práci jsem věnovala hodně času a získala jsem zkušenosti, které bych ráda dále

obohacovala o nové poznatky. Jako učitel bych chtěla být průvodcem na cestě otevírání světa

2D a 3D geometrie a k tomu mohu jako nástroj použít právě didaktické hry s geometrickým

obsahem. Uvědomila jsem si, že pokud se žáci budou více setkávat s přesnějšími pojmy

z oblasti geometrie, ať už ve výuce nebo prostřednictvím didaktické hry, tím přesněji se budou

snažit pojmy reprodukovat a používat. Hry v geometrii vedou k potřebě žáků zpřesňovat jazyk

geometrie a k porozumění geometrické terminologie. Didaktická hra v geometrii dovoluje

žákům poznané znalosti sdělovat a efektivně používat. Uvědomila jsem si, že hra žákům

pomáhá v prohlubování a nabývání znalostí z oblasti geometrie.
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Pracovní list – hra Zašifrované slovo do geometrických tvarů

Vláček z geometrických tvarů

Tajenka

Do horního řádku zakresli obrazce postupně tak, jak ti je spolužák kreslí na záda. Do spodního

řádku napiš písmena, která odpovídají danému obrazci z geometrických vagónů.

Klíč k řešení

Pozn. Tabulku s řešením má k dispozici žák – Sova, podle které v uvedené posloupnosti tvarů

v horním řádku kreslí hráčovi prstem na záda jednotlivé geometrické tvary.
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Síť - kužel Síť - jehlan

Síť - kvádr Síť - krychle

126

Síť - válec
