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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomantka se ve své školské praxi jako vychovatelka v družině intenzivně a s láskou věnuje

implementaci didaktických her do výuky matematiky. Proto si toto téma zvolila a jako cíl si

formulovala sestavit soubor didaktických her vhodných do výuky matematiky a poukázat na jejich

potenciál prostřednictvím analýz a odhalení zajímavých jevů, které nastaly v průběhu řešení žáků.

Cíl celé práce autorka formuluje v abstraktu. Úvodem dvou hlavních kapitol, teoretické a praktické,

formuluje dílčí cíle. Cílem teoretické části je na základě studia odborné literatury objasnit klíčové

pojmy. Cílem praktické části je popsat soubor 14 her s geometrickým obsahem pro žáky 4. ročníku a

některé hry využít jako nástroj experimentu. Průběh experimentu analyzovat a najít nějaké jevy, které

by poukázaly na potenciál hry.

Cíle práce autorka naplnila a jejich splnění stručně reflektovala v Závěru práce.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Struktura práce odpovídá jejímu charakteru. Hlavní částí diplomové práce je část praktická, ve které

autorka jednak představuje sadu her a popisuje průběh experimenty se žáky. Hodnocení potenciálu

jednotlivých her a analýza průběhu experimentů má teoretický podklad v první teoretické části.

Poukazem na RVP ZV zdůvodňuje, že navržené hry obsahově patří do školní matematiky.

Zvědoměním si poznávacího procesu v geometrii poukazuje na to, že zařazení her sehrává v tomto

procesu důležitou roli – žáci se setkávají s modely geometrických útvarů, 2D i 3D, popisují je, hledají

jejich společné a odlišné vlastnosti, neboli strukturují soubor objektů jisté hry, precizují komunikační

nástroje (terminologii). V práci najdeme dále pokus o vymezení objektů, se kterými se v hrách

setkáme, zařazení hry do výukových metod, vymezení a třídění didaktických her, vymezení pojmu

experiment. Zvýšenou pozornost věnuje autorka pojmu motivace (žáka), která by měla být nedílnou

součástí hry. Je zde též pojednáno o komunikaci a popsán vývoj geometrického jazyka žáků při práci

s geometrickými objekty. Dále se autorka věnuje rozvoji prostorové a geometrické představivosti a

popisu pomůcek využitých ve hrách.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol – Popis her, Experimenty a Experimenty v praxi. Nástrojem

experimentů je 7 popsaných her. Popis 14 her je jednotně strukturovaný – cíl, pomůcky, počet hráčů

metodický postup a závěrem zpřehledovaný v tabulce. V 11. kapitole Experimenty je popsána

metodologie experimentální části práce. 7 experimentů se žáky je pak popsáno v další 12. kapitole.

Přehledně v tabulce jsou uvedeny na s. 83. Průběh prvních dvou experimentů je představen písemným

protokolem s komentáři a zvýrazněním zajímavých jevů. Do nich patří i jevy, které se týkají role

autorky jako experimentátorky. Kriticky poukazuje na své chyby v roli experimentátora-začátečníka

v reflexi průběhu hry. U dalších experimentů již není uveden přepis a zajímavé jevy jsou zmíněny

v odstavci Průběh hry a reflexe. Je patrné, že autorce chybělo ještě trochu času i prostoru na pečlivější

sumář a třídění pozorovaných jevů a jejich hlubší analýzu. Domnívám se, že i přes to autorka

rozvinula svoji schopnost vést experiment s cílem poznat své žáky, naučila se poslouchat své žáky a

přemýšlet o obsahu jejich sdělení.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

V teoretické části autorka vymezuje pro práci klíčové pojmy, tj. i geometrická tělesa, se kterými by se

žáci ve 4. a 5. ročníku měli seznamovat. Precizní definice těchto těles je pro běžné potřeby učitele velice

krkolomná. Pokus autorky o zjednodušené vymezení vychází z předpokladu, že čtenář ví, co je to těleso.

Také však musí vědět, co je to hranol, co je vrchol, stěna a hrana, a bez obrázku by se to z daného

vymezení většinou nedozvěděl. To zde nepíši jako výtku, ale jako poukaz na to, že precizní geometrický

jazyk je náročný a snadná vizualizace základních geometrických objektů a možná manipulace s nimi

jejich porozumění značně pomáhá. Je však důležité, aby učitel ve svých komentářích, kterými doprovází

manipulace své i žáků, postupně svůj jazyk zpřesňoval až k používání správné terminologie. Prosím

autorku, aby si ujasnila, co je v uvedených vymezeních nepřesné, nebo i alogické, např. u vymezení

rotačních těles.

Je patrné, že autorce chybělo ještě trochu času i prostoru na pečlivější sumář a třídění pozorovaných

jevů v experimentech a jejich hlubší analýzu. Domnívám se, že i přes to autorka udělala velký kus

práce a rozvinula svoji schopnost vést experiment s cílem poznat své žáky a pak se zamýšlet nad

místy, kdy potřebují pomoci.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Navržený soubor didaktických her s geometrickým obsahem zaměřeným na žáky 4. roč. je přínosný

a navrhuji hledat platformu pro jeho rozšíření mezi učitele. Některé hry jsou již známé třeba pod

jiným názvem, ale některé jsou autorské. Návrh pomůcky pro práci žáka s vyloučením zrakové

percepce je originální.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Grafická i typografická i jazyková stránka diplomové práce je celkem dobrá. Někdy vznikla na

stránce díky vloženým obrázkům delší prázdná místa (např. s. 111-13), což nepůsobí dobře.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Odkazy na odbornou literaturou jsou relevantní, použité zdroje jsou celkem bohaté a jsou rozděleny

do tří skupin - oblast didaktiky matematiky, pedagogika, psychologie, český jazyk a různé.

Cizojazyčné zdroje využity nejsou.

Hodnocení:

Konstatuji, že práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 12. 5. 2022 Darina Jirotková